裝

訂

線

行政院國家科學委員會　函
地址：台北市和平東路2段106號
聯絡人：韓伯鴻
電話：02-2737-7571
傳真：02-2737-7924
電子信箱：hbh@nsc.gov.tw

受文者：國立高雄師範大學

發文日期：中華民國102年4月19日

發文字號：臺會綜三字第1020021874號

速別：最速件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如文（102D2007288.DOC，102D2007289.DOC）（102D2007288.DOC、

102D2007289.DOC，共2個電子檔案）

主旨：「從事研究人員兼職與技術作價投資事業管理辦法」業於

102年4月11日由行政院與考試院以院臺科字第1020021509

-A號及考臺組貳一字第10200028721號令會銜發布，請 查

照轉知。

說明：

一、檢附從事研究人員兼職與技術作價投資事業管理辦法總說

明及條文各1份。

二、依據科學技術基本法第17條第5項規定：公立專科以上學

校或公立研究機關（構）從事研究人員之認定、得兼任職

務與數額、技術作價投資比例之限制及其他應遵行事項之

辦法，由行政院會同考試院定之。

三、旨揭辦法立法宗旨係為鬆綁教研人力不得兼職規定，落實

公立專科以上學校或公立研究機關（構）從事研究人員兼

職或技術作價投資之管理，明確規範因科學研究業務而需

要兼職或技術作價投資之兼任職務與數額、技術作價投資

比例之限制及其他應遵行事項，使從事研究人員有所依循

，充分發揮其能量。

正本：專題研究計畫受補助單位（共290單位）

副本：本會各處室（共22單位）

第 1 頁 共 2 頁

562250195

檔　　號：
保存年限：

從事研究人員兼職與技術作價投資事業管理辦法

第一條  本辦法依科學技術基本法第十七條第五項規定訂定之。

第二條  本辦法用詞，定義如下：

一、從事研究人員：指公立專科以上學校或公立研究機關

﹙構﹚（以下簡稱學研機構）之專任教師、專任研究

人員及擔任行政主管職務之人員，並從事科學研究工

作者。

二、技術作價投資：指以智慧財產權及成果技術移轉所獲

得營利事業股份作為技術移轉之對價而取得之股權。

前項第一款從事研究人員，不包括國防部與其所屬機關

（構）、學校及依法所監督之行政法人之研究人員。

第三條  本辦法所稱科學研究業務需要，指從事研究人員經學研機

構許可執行下列工作：

一、為技術移轉企業、機構或團體之目的，從事研發成果

商品化或技術推廣及管理工作。

二、運用研發成果參與創辦新事業。

三、至企業、機構或團體從事商品化研發工作。

四、其他於科學研究業務所必要之工作。

前項工作，學研機構應同時與該企業、機構或團體就上開

科學研究業務訂有契約。

第四條  從事研究人員因科學研究業務需要，得於企業、機構或團

體兼任與本職研究領域相關，非實際參與籌集設立之發起

人、非執行經營業務之科技諮詢委員、技術顧問。

從事研究人員兼任前項職務，得領取兼職費。但不得兼薪。

從事研究人員兼任第一項職務，於辦公時間內每週兼職時

數合計不得超過八小時；兼任職務合計不得超過四個。

第一項之兼任職務及前項之兼職數目，其他法律或本辦法

發布施行前，經行政院核定得支給兼職費個數規定較本辦法

更有利者，從其規定。

第五條  從事研究人員因其研發成果貢獻而分得持有新創公司創

立時之股份，或已設立公司技術作價增資之股份，併計股票

股利之持股，不得超過該公司股份總數百分之四十。

第六條  從事研究人員因科學研究業務需要兼職，應事先報經學研

機構許可。如為機關﹙構﹚首長，須經上級主管機關許可。

學研機構就從事研究人員之兼職及技術作價投資，應與企

業、機構或團體約定收取回饋金及收取之比例、上限。

第七條   學研機構應就依本辦法之兼職或技術作價投資建置迴避

及資訊揭露之管理機制，包括適用範圍、應公開揭露或申報

事項、審議程序及通報機制等。

從事研究人員應就其與企業、機構或團體間業務往來、財

務關係等相關資訊，主動向學研機構申報；學研機構應就所

申報之資訊，妥為保管。

第八條  從事研究人員於兼職期間及終止後二年內，應迴避與原兼

職企業、機構或團體、其關係企業間有關採購或計畫審查之

業務。但其迴避反不利於公平競爭或公共利益時，得報請上

級主管機關同意後免除之。

學研機構知有應自行迴避而未迴避情事者，應命該從事研

究人員迴避。

從事研究人員有應自行迴避之情事而不迴避者，利害關係

人得向學研機構申請其迴避；如為機關(構)首長時，向上級

主管機關申請。

第九條  學研機構應定期檢討評估，從事研究人員之兼職對本職工

作影響情形、促進學術與產業之效益等事項。

第十條  本辦法自發布日施行。

	國立高雄師範大學